
Otázky k postupové zkoušce z MP502Zk Pracovní právo II 
Podzim 2019 

 
 
Obecná část: 
 

1. Ochranná funkce pracovního práva a její základní projevy 

2. Organizační funkce pracovního práva a její základní projevy 

3. Základní zásady pracovního práva 

4. Právo na rovné zacházení a zákaz diskriminace 

5. Postavení pracovního práva v systému práva, subsidiární aplikace občanského zákoníku  

6. Prameny pracovního práva 

7. Předmět pracovního práva, závislá práce 

8. Systém pracovního práva, pracovněprávní vztahy a jejich třídění 

9. Smluvní princip v pracovněprávních vztazích, možnost odchýlení se od zákona 

10. Právní osobnost, svéprávnost a zastupování v pracovněprávních vztazích 

11. Sankce v pracovním právu: pojem a druhy 

12. Sociální politika a pracovní právo EU, promítnutí do právního řádu ČR 

13. MOP, legislativní činnost, promítnutí do právního řádu ČR 

14. Sociální práva v mezinárodních dokumentech a ústavním pořádku ČR 

15. Forma právního jednání a následky jejího nedodržení v pracovněprávních vztazích 

16. Právní vztahy zaměstnanosti: funkce, charakteristika a právní úprava 

17. Charakteristika pracovního poměru, základní práva a povinnosti smluvních stran 

18. Právní nástroje řízení pracovního procesu, vnitřní předpis, závazný pokyn 

19. Způsoby skončení pracovního poměru, nástroje ochrany zaměstnance 

20. Pracovní doba: právní základy, funkce právní úpravy, základní pojmy 

21. Odměňování práce: funkce, základní principy a pojmy 

22. Náhrada újmy v pracovněprávních vztazích: koncepce, pojem a základní funkce 

23. Nástroje ochrany života a zdraví v pracovněprávních vztazích 

24. Kontrola v pracovněprávních vztazích 
 
 
Zvláštní část: 
 

1. Subjekty právních vztahů zaměstnanosti, jejich práva a povinnosti 

2. Právo na zprostředkování zaměstnání, právo na rekvalifikaci 

3. Zaměstnávání cizinců, pracovněprávní vztahy s cizím prvkem 

4. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

5. Podpora v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci 

6. Předsmluvní vztahy, výběrové řízení, ochrana soukromí uchazečů o zaměstnání 

7. Pracovní smlouva: podstatné náležitosti, funkce a význam 

8. Zkušební doba a další možný obsah pracovní smlouvy 

9. Jmenování a odvolání 

10. Pracovní poměr na dobu určitou 

11. Změny obsahu pracovního poměru 

12. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů 

13. Rozvázání pracovního poměru dohodou a zrušením ve zkušební době 

14. Výpověď z tzv. organizačních důvodů, hromadné propouštění 

15. Výpověď pro ztrátu zdravotní způsobilosti 



16. Výpověď pro nesplňování předpokladů nebo požadavků a pro porušení povinnosti 

17. Okamžité zrušení pracovního poměru 

18. Následky vadného rozvázání pracovního poměru  

19. Výpovědní doba, odstupné, zákaz výpovědi 

20. Definice pracovní doby, rozsah pracovní doby 

21. Způsoby rozvržení pracovní doby 

22. Práce přesčas 

23. Noční práce, pracovní pohotovost, evidence pracovní doby 

24. Definice dob odpočinku, dny pracovního klidu 

25. Přestávky v práci, nepřetržitý odpočinek mezi směnami a v týdnu 

26. Druhy dovolené a podmínky pro vznik práva na dovolenou 

27. Krácení dovolené a čerpání dovolené 

28. Funkce odměny za práci 

29. Formy odměňování 

30. Odměňování u zaměstnavatelů poskytujících mzdu 

31. Odměňování u zaměstnavatelů poskytujících plat 

32. Minimální a zaručená mzda, příplatky 

33. Výplata mzdy, srážky ze mzdy 

34. Předpoklady vzniku práva na cestovní náhrady, podmínky ovlivňující cestovní náhrady 

35. Druhy cestovních náhrad a jejich poskytování 

36. Překážky v práci: pojem a funkce 

37. Druhy překážek v práci, povinnosti zaměstnanců při překážce v práci 

38. Dočasná pracovní neschopnost, volno k lékařskému vyšetření a ošetření 

39. Mateřská a rodičovská dovolená 

40. Překážky v práci na straně zaměstnavatele 

41. Pracovní podmínky zaměstnanců, podmínky zvláštních skupin zaměstnanců 

42. Odborný rozvoj zaměstnanců, kvalifikační dohoda 

43. Pojem, koncepce a právní úprava BOZP 

44. Povinnosti zaměstnavatele, zaměstnanců a jejich zástupců v oblasti BOZP 

45. Agenturní zaměstnávání 

46. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 

47. Základní podmínky vzniku povinnosti nahradit škodu v pracovněprávních vztazích 

48. Prevence škod, povinnost zaměstnance odvrátit škodu a následky jejího nesplnění 

49. Obecná povinnost zaměstnance nahradit škodu 

50. Schodek na svěřených hodnotách a ztráta svěřených věcí 

51. Obecná povinnost zaměstnavatele nahradit škodu, škoda na odložených věcech 

52. Pracovní úrazy a nemoci z povolání 

53. Strany kolektivních pracovněprávních vztahů, zástupci zaměstnanců 

54. Odborová organizace: vznik, působení u zaměstnavatele 

55. Právo zaměstnanců na informace a projednání 

56. Sociální dialog a kolektivní vyjednávání: právní úprava, zahájení a průběh 

57. Kolektivní smlouva: pojem, obsah, platnost, závaznost, účinnost 

58. Kolektivní právní spory a způsoby jejich řešení 

59. Stávka a výluka  

60. Souběžné pracovněprávní vztahy, zákaz konkurenčního jednání zaměstnance 

 


